

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 28 Sierpnia r. s. 1853 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 21 sierpnia.

Z przyczyny powstałej w nocy z 16go na 17ty t. m., i trwającej przez cały dzień następny straszliwej burzy, parochod *Iżora*, na który CESARZ JEGOMOŚĆ raczył wsiąść dla płynienia do *Stettinu*, nie mogąc, bez wystawienia się na niebezpieczeństwo, odbywać dalszej podróży, powrócił i zarzucił kotwicę pod *Peterhoffem*, gdzie JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył wysiść na brzeg dnia 18go wieczorem. Przebywszy noc w *Carskiem Siele*, CESARZ JEGOMOŚĆ 19go sierpnia wieczorem nanowo udał się w podróż łądem, mając w swém towarzystwie Jenerał-Adjutanta Hrabie *Benkendorffa*. (*Gaz. S. Ptb.*)

— Reskryptem CESARSKIM z d. 27 lipca, Sprawujący obow. Naczelnika Sztabu oddzielnego Kaukazkiego korpusu Jenerał-major *Wolchowskoy*, mianowany kawalerem orderu S. Anny 1 klasy.

Przez najwyższy rozkaz dzienny, dnia 10 sierpnia. Członek Jeneralnego Audytoryatu, Jenerał-Adjutant, *Włodek*, mianowany Członkiem Rady Stanu Królestwa Polskiego. (*R. I.*)

— Przez najwyższe ukazy do Rządzącego Senatu, w *Peterhoffie*, d. 24 lipca, wydane: Jenerał Adjutant *J. C. M.*, Jenerał-Porucznik, *Suchozannet*, mianowany Członkiem Rady Wojennej. Dyrektor Departamentu Artyllerycznego, Jenerał-Artylleryi *Ihnatjew*, stosownie do swej próśby, uwolniony od tego obowiązku i naznaczony Członkiem Jeneralnego Audytoryatu. Wice-Dyrektor Departamentu Artyllerycznego, Jenerał-Porucznik *Euler*, przeznaczony do sprawowania obowiązków Dyrektora tego Departamentu, a Deżurny Sztab-Oficer Sztabu zarządów Jenerał-Feldeczmistrza, Półkownik *Możajski*, do sprawowania obowiązków Wice-Dyrektora Artyllerycznego Departamentu. (*G. S.*)

Roskazem dziennym CESARSKIM z d. 5 b. m. w nowoprzekształconym 6 korpusie piechoty, mianowani zostali *Dowódcami pułków: pieszych*, Pułkownicy: *Brzeskiego Litwinow*; *Białostockiego Lubawski*; *Wołyńskiego Paskin*; *Mińskiego Pisarzewski*; *Modlińskiego de Junker*; *Pragskiego Balicki*; *strzelców*, Pułkownicy: *Litewskiego Mastowski*; *Podolskiego Sachnowski*; *Żytomirskiego Wiszniewski*; *Lubelskiego Baron Wrangel* 4; *Dowódcami*, Podpułkownicy: *Wileńskim Kuzowlew* i *Zamoykim Karpowicz* 2gi.

— Przez Ukazy CESARSKIE z d. 28 lipca, były Sekretarz Departamentu granicznego Rząd. Senatu, Radzca hon. *Artimiejew*, zostający teraz w służbie rządowej w Litwie, na przedstawienie P. Wojennego Gubernatora Wileńskiego, podniesiony zostaje do stopnia Assesora Kollegialnego. — 31 lipca, były prezydent Justitz-collegium spraw Li-flandzkich i Estlandzkich, Radzca Tajny *Friccius*, z powodu zniesienia tegoż Kollegium, otrzymuje zupełne od służby uwolnienie.

— Zdaniem Rady Państwa, zatwierdzonem przez N. CESARZA JMCI w d. 25 czerwca b. r. wprowadzone zostały znaczne odmiany w zarządzie prowincyi Ormiańskiej. Rząd prowincjonalny, zamiast istnącego dotąd Kollegialnego porządku, w przedzie spraw, ma odtąd postępować według form, przyjętych w Departamentach Ministerstw, i Radzey jego przewzani zostali Naczelnikami Wydziałów, pod głównem zwierzchnictwem Naczelnika prowincyi, którym ma być wojskowy Jenerał. Etat zarządu tak przekształconego zawiera 199 osób i wynosi rocznie 53,470 rubli.

Ukazy Rządzącego Senatu i Departamentu.

1) 5 b. m. W przedmiocie zapobieżenia fałszom w zapisywaniu się żydów do klass kupieckich tam, gdzie im tego nie dozwolono, na zdanie Komitetu PP. Ministrów, N. CESARZ JMCI, 4 zeszłego lipca, raczył rozkazać, co następuje: 1) Od wszystkich, cudzoziemców, przybywających do Rossyi, dla wejścia do klass handlowych, cechów i innych stanów, płacących podatki na zasadzie Ukazu 21 grudnia 1827, bez zapisania się, za poddanych, lub nawet w razie takowego zapisania się, wymagać poprzedniczego złożenia świadectwa od zagranicznego Konsystorza lub innej wyższej władzy duchowney, iż, tak sami ci cudzoziemcy, jako i przybyłe z nimi rodziny, są religii chrześcijańskiej. 2) Toż samo stosuje się do przybywających z Królestwa Polskiego i W. Xstwa Finlandyi, zapisujących się do klass handlowych, na zasadach dla nich przepisanych. 3) Ci, z liczby cudzoziemców, w 1szym punkcie wzmiankowanych, którzy już teraz są do klass handlowych zapisani, lecz weszli do nich po wydaniu postanowienia Komitetu PP. Ministrów 29 lipca 1824 roku, przy ponownem braniu świadectw handlowych, również powinni złożyć poświadczona zagranicznych lub rossyjskich władz krajowych, iż sami i ich rodziny są wiary chrześcijańskiej. 4) Gdy żydzi zagraniczni, na pewny czas do Rossyi przyjeżdżający, tylko w pewnych gubernijach, na osiadłość żydów dozwolonych, mogą mieć stałe mieszkanie i zapisywać się do klass handlowych, do innych zaś guberniy nie inaczej są wpuszczani, jedno na zasadzie prawideł ustanowionych dla żydów poddanych; przeto, władze miejscowe surowie przestrzegać mają, iżby żydzi zagraniczni w zabronionych do ich pobytu miejscach nie mieszkali pod imieniem chrześcian, i tacy, jeżeliby się gdzie znaleźli, tak zagraniczni, jako i przybyli z Królestwa Polskiego i Finlandyi, powinni być natychmiast wysłani z Rossyi, poddani zaś Rossyjscy, przesłani do guberniy, gdzie pobyt im jest pozwoiony, na zasadzie praw ogólnych. Lecz jeżeli w tym razie okażą się żydzi, którzy przyjęli poddaństwo już po ogłoszeniu postanowienia Komitetu Ministrów 29 lipca 1824 roku, zabraniającego osiadania w Rossyi żydom zagranicznym, tacy, również za granicę wysłani zostaną. 5) Przeto, w ogólności przy odbieraniu od wszelkich cudzoziemców przysięgi na poddaństwo, należy dostatecznie przeświadczyć się, iż nie są żydami. 6) Powyższe prawidła nie rozciągają się na przybywających do Rossyi azyatów, którzy, na mocy istnących ustaw, mogą wchodzić do gildyi w tych gubernijach, w których stały pobyt zabroniony jest żydom. 7) Ścisłe wykonywanie niniejszych prawideł polecić Rządowi Gubernijalnemu, Izbowi Skarbowemu, a przez nie, Radom miejskim, z zastrzeżeniem, iż jeżeli składane przez cudzoziemców świadectwa, będą pisane w obcych językach, wtenczas należy przyjmować za zasadę przekład rossyjski, podpisany przez etatowego translatora władzy gubernijalney, lub Maklera; obok czego dozwala się Radom miejskim roztrząsać też oryginalne świadectwa, jeżeli w tém nie będzie dla nich trudności.

— 2) 8 tegoż m. Z zaleceniem powszechnie, iżby właściciele sklepów winnych w gubernijach Syberyjskich, Noworossyjskich i od Polski przyłączonych, nie inaczej przedawali w nich wódki, jak za otrzymaniem należytych, na takowy handel, świadectw; co już było zalecono Ukazem Senatu z d. 8 lipca 1852 roku. Naruszający to prawo ulegną szańtom, zakreślonym przez § 152 Ustawy porobów trunkowych na wielkorossyjskie gubernije.

— Z powodu wyższych cen miedzi w Wiedniu, moneta miedziana Rossyjska dawnego stępla, któ-

ra była w obiegu w Brodach, została wykupiona i nadto spekulanci Brodscy posłali do Wiednia około czterech tysięcy pudów takiejże monety zakupionych w Rosyi. Przywóz zboża do Galicyi z zachodnich gubernii rosyjskich prawie zupełnie ustał, gdyż w tych gubernijach zboże drożey się płaci, niż w prowincyach Galicyjskich. (T. Pib.)

— Na statku parowym, *Alexandrze*, na którym JW. Wice-Kancelarz, Hrabia *Nesselrode*, udał się do *Lubeki*, pojechali także: Baron *Sacken*, Baron *Brunon*, Jenerał *Mansurow*, i Hrabia *Chreptowicz*. (P. P.)

Odessa d. 2 sierpnia.

Témi dniami przybył do portu naszego i wszedł do kwarantanny na termin obserwacyyny, JW. Vice-Admirał *Riccord*. Większa część eskadry, która pod jego rozkazami zostawała na morzu *Szródziemném*, weszła na morze *Czarne*, i wzięta kierunek do *Sewastopola*. (G. Od.)

KRÓLESTWO POLSKIE.

Gazeta Niemiecka: *Korrespondent Warszawski*, zawiera następujący artykuł: „Wiadomo, że w marcu i kwietniu b. r. kilku awanturników wpadło zbrojnie do Królestwa Polskiego. Gazety zagraniczne nadały temu zjawieniu się całkiem fałszywe znaczenie i ważność. W błąd ich wprowadzili korespondenci, którym własne obawy lub nadzieje natchnęły bajeczne wieści, kiedy zdarzone jednocześnie wyyscie Polaków z Francyi i zamieszania we Frankforcie, zdawały się mieć pewny tajemniczy związek z ukazaniem się wspomnianych band na ziemi polskiej. Wszystko to dało pochop do nieskończonego przesadzenia faktów i rozmnożenia nawet ich liczby, za pomocą najniedorzeczniejszych wymysłów; z tey uwagi podaje się tu do wiadomości tych wszystkich, których już znużyły haśnie szerzone przez tych rozsiewaczy powin, następny prosty wykład zasztych zdarzeń:— Od początku marca, do pierwszych dni maja sześć band zbrojnych przeszło było granice Polski; wtargnęły one już z Galicyi, już z Xięstwa Poznańskiego, w celu wzniecenia powstania. Najliczniejsza z tych kup składała się ze 24, inne liczyły 11, 12 i 8miu ludzi; dowodzili niemi *Dziewicki*, *Zaliwski*, *Lublański*, *Sulmirski*, *Artur Zawisza* i niejaki *Białkowski*. Na pierwszą wieść o wtargnięciu tych gromad, Kozacy, z pewną liczbą piechoty, posłani byli na różne strony, gdzie się powstańcy ukazali; wytarto należycie lasy i wkrótce większa część band schwytaną została, gdyż 35ciu ludzi wzięto w niewolę, w tey liczbie byli *Dziewicki*, *Spek*, *Zawisza*, *Giecołd* i *Winnicki*, z których jedni ulegli już śmierci, a inni jeszcze jey oczekują. Gdy kupy te prowadziły wojnę prawdziwie zbojecką, wymuszając od obywateli i włościan, odludnie w bliskości lasów mieszkających, pomocy wszelkiego rodzaju, niedziw przeto, że rozjątrzeni wieśniacy w miejscach, gdzie woyska nie było, sami objeżdżali lasy i usiłowali imać burzycieli pokoju. Jakoż, schwytali kilku i tu ich przywieźli. Szczęśliwie tych band, rozproszywszy się, starały się umknąć za granicę. Odtąd nie było nowych pokuszeń, gdyż rokoszanie przekonali się dostatecznie, że w Polsce nie ma już skłonności do rewolucyynnych zamachów.“ (Tyg. Pet.)

TURCYA.

Gazeta Wenecka donosi: „Rosyja wznowiła swe traktaty handlowe z Portą. Handel, który wprzód był z Anglią prowadzony, teraz bezpośrednio będzie prowadzony z Rosyją, i kupcy tego kraju podjęli się dostawy do uekwipowania i uzbrojenia woysk Tureckich na stopę Europejską. Zapewniają, że Ulemowie i Mufty, potwierdzili przez wykład 35go wiersza, 8go rozdziału, 3ciey xięgi *Koranu*, obowiazki, jakie nowa karności wiernym naczyna. Portą przy różnych gatunkach broni umieszcila mnóstwo zagraucicznych oficerów. Jazda tylko zachowała swój Azyatycki charakter i bardziey urządzoną jest podług sposobu Kozaków, niż kawaleryi regularney.“ (Gaz. War.)

P R U S S Y.

Berlin dnia 22 sierpnia.

Rzeczywisty Radzca *Tayny Nowosilcow*, d. 21, wyjechał ztąd do *Karlsbadu*.

— D. 11 sierpnia, Fregaty Rosyjskie, *Junona* i *Wenera*, 54działowe obie, pod dowództwem Kapitanów *Nazimowa* i *Reinecke*, ukazały się przed portem *Scwinemindskim* i d. 12go w nim się zatrzymały. Znajdował się na nich oddział morskich kadetów, w liczbie 47miu. Zrobiwszy kilka zdjęć astronomicznych, i opatrzywszy się w prowiant, zamysłali 14go wieczorem podnieść kotwicę i przedłużyć swą wyprawę, przedsięwziętą dla nauki kadetów.

— Do odkrytych nie dawno, w bliskości *Lipp-springu*, w paderborneńskim, zdrojow ciepłych, zaczęli się już udawać chorzy z miejsc sąsiedzkich, i doznają bardzo pomocnych skutkow. (G.S.P.)

— Dnia 26 —

J. K. Mość wrócił wczoray po południu z *Teplitz* do *Potsdamu*.

D. 28 Jego K. Wysokość Xiążę *Albert* przybył tu z *Petersburga*, i dnia następnego ztąd wyjechał do *Hagi*. (Allg. Pr. St. Zeit.)

S Z W A Y C A R Y A.

Bern dnia 16 sierpnia.

Właściwe urzędy, jak słyhać, wydały rozkaz, podeyrzane o zbrodnię stanu w czasie ostatnich wypadków w Bern, osoby, wziąć pod straż.

Zurich dnia 19 sierpnia.

Seym na 27 posiedzeniu 17 t. m. odbywał dalsze narady nad projektem Kommissyi, względem spraw Bazylejskich, i przełożenie jey przyjął. Kommissarze ze Schwyz donoszą pod 16 sierpnia, iż na posłów na Seym zostali wybrani *Landaman Reichlin* i Radzca *Holdener*, że Rząd Schwyz uwiadomił kantony *Uri* i *Unterwalden* o swém odłączeniu się od Konferencyi *Sarneńskiej*, i że, nim porozumienie się obu części Schwyz nie nastąpi, nie podobna zmniejszyć liczby woysk, kanton ten zajmujących.

— Dnia 21 —

Na wczorayszém posiedzeniu Seymu rzecz się toczyła względem listow wierzytelnych i przypuszczenia do przysięgi posłów z Bazylei. Listy wierzytelne wygotowała Wielka Rada kantonu Bazylei, której Seym nie uznaje od czasu rozdzielienia kantonu 5 października 1852. Postanowiono, iż posłowie wtenczas tylko do przysięgi będą przypuszczonymi, gdy oświadczą, iż są wyściani z miasta Bazylei, że miasto Bazylea od Konferencyi *Sarneńskiej* oddzieliło się i wszystkie postanowienia Seymu uznaje. Gdy zaś posłowie nie złożyli tego oświadczenia, musieli opuścić izbę posiedzeń, a Seym postanowił nie przypuścić posłów do przysięgi i Wielką Radę Bazylei wezwać, aby uroczyście oświadczyła odłączenie się od Konferencyi *Sarneńskiej*, uznała postanowienia Seymu i listy wierzytelne dla posłów, tylko z części miejskiej kantonu Bazylei wygotowała.

Podług gazety *Wyższego i Niższego Renu*, miasto Bazylea, w niechęci z przyczyny terażniejszego swego położenia, jak się zdaje, postanowiło oddzielić się od Szwajcaryi.

Bazylea d. 18 sierpnia.

Na wielkiey radzie, zebraney wczora na nadzwyczajne posiedzenie, po rozważeniu postanowienia Seymu pod 15 sierpnia, postanowiono 60 przeciw 7 głosy, wysłać posłów na Seym, ponieważ wezwanie w tey rzeczy opiera się na przymierzu Związku z r. 1815. W instrukcyi też danej posłom wyraźnie powiedziano, aby posłowie, oddając Prezydentowi Seymu listy wierzytelne, pokazali, iż stan Bazylea jedynie dopełnia wezwania, opartego na przymierzu z 1815 r. względem wysyłania posłów na Seym; aby przed Seymem należycie wyjaśnili tak istotę ostatnich wypadków, jako i inne pytania z tego wyniknąć mogące; aby nadewszystko wymagali wskazania rychłej zasady, tak w rzeczy zajęcia przez woyska, jakoteż innych uciążliwości. W toczących się nad tym przedmiotem naradach, dwa mianowicie przeciwnie zdania okazały się: podług je-

dnego z nich, należałoby wprzód przekonać się: czy się mieszkańcy miasta zgadzają; wedle drugiego, dla tego tylko potrzeba stanąć przed Seymem, aby zanieść protestacyą, przeciw postępowaniu jego, w taki np. sposób: „Posłuszni jesteśmy wezwaniu, lecz tylko, aby wyrazić, iż nie jesteśmy już ludem wolnym, że z nami, jak z niewolnikami poddanymi, nie zaś jak z wolnymi Szwajcarami postępują; iż nie prawa, lecz przemocą, przeciwko nam użyto; że w okręgach wiejskich nie przerwanie wyuzdany terrorizm, w mieście bagnety naszych współwiazkowych panują; winniśmy atoli oświadczyć, iż mamy prawo, jako lud wolny, przy dawnym pozostać, lub nowy stan dla siebie wybrać; i że teraz właśnie do tego się prawa odwołujemy.“ Następnie wszystkie punkta instrukcyi przyjęto i postanowiono mianować trzech posłów na Seym, którymi zostali wybrani, Burmistrz *Burckhardt*, Radzca *Vischer* i z Wielkiej Rady Dr. *Schmidt*.

Podług gazety *Manhejmskiej* miasto Bazylea w czterech jakoby jednakiej treści pismach do Związku Niemieckiego i innych Panujących Niemieckich, opisując teraźniejsze swe położenie, uskarżając się na potargane prawa Związku Sprzymierzonego, zatwierdzone na Kongresie Wiedeńskim i winiąc polityczną propagandę o przeprowadzenie do stanu rewolucyi Szwajcaryą, prosi o zbrojną pomoc sąsiednich mocarstw, na tém kończąc, iż po rozwiązaniu sprzymierzonego związku, musi od woli Bazylei zależeć, poddać się, komu zechce.

— Dnia 20 —

Wczoray weszły tu nowe oddziały woyska Związku Sprzymierzonego. Spadający na mieszkańców ciężar kwaterowania i karmienia żołnierzy, tak jest znaczny, iż w więkzych domach właściciele 25 do 30 ludzi utrzymywać muszą.

— Dnia 22 —

Posłowie z 12tu gmin wyruszyli do Zürich z pismem, aby przedstawić Seymowi, niedogodności, wynikające z podziału kantonu. Wielka Rada uchwaliła większością głosów (43 przeciw 28) oświadczenie, iż po wysłuchaniu wiadomości od posłów, wyprawionych z kantonu Bazylei na Seym d. 17 t. m. przyjmując postanowienie Seymu d. 20 i zważając, iż od czasu zajęcia Bazylei przez woyska, uznanie Seymu i jego postanowień jest koniecznym następstwem, uroczystie oświadcza, iż się oddziela od Konferencyi Sarnockiej, uznaje Seym i wszystkie przezeń wydane postanowienia, tyczące się interessów kantonu Bazylejskiego.

Schwyz d. 18 sierpnia.

Wczoray obie części *Schwyz* miały pierwszą konferencyą, w celu porozumienia się względem równości praw. Wybrany na członka wydziału *Abyberg*, na przedstawienie kommissarzy, usunionym został. (*Allg. Pr. St. Zeit.*)

— W liście jednym z *Bazylei*, wydrukowanym w *Merkuryuszu Szwabskim*, pomiędzy innemi wiadomemi już szczegółami, o niepomyślnej bitwie 3 sierpnia: że wychowawcy Misyonarskiego instytutu Bazylejskiego, którzy spieszenie na miejsce bitwy przybyli dla opatrywania raniomych, a którzy po większej części w jeństwo się dostali, jakby cudem jakim zostali nietkniętymi i wypuszczeni na wolność, gdy przeciwnie Lieсталcy odmówili rodzinie zabitego półkownika *Landerera*, wydania jego ciała za 2000 franków. (*G. St. Ptb.*)

B A W A R Y A.

Monachium d. 9 sierpnia.

Obelisk, wznoszący się tu ku pamiątce wojowników bawarskich, poległych w wyprawie do Rosyi (1812 r.), już przewyższa domy, i jest doprowadzony do dwóch trzecich części zamierzonej wysokości. Metall nań użyty pochodzi z dział, wziętych w bitwie Nawaryńskiej, a kupionych przez Króla w *Tryescie*. Na poświęceniu tego pomnika rozdane będą nagrody i medale wszystkim żołnierzom, którzy się znajdowali w pomienionej wyprawie i są w życiu: imiona zaś poległych

oficerów wryte będą na obelisku. Na gzymsie jego położony jest, jeszcze teraz zakryty, napis: *Dla Trzydziestu Tysięcy Bawarczyków, poległych w Rossyjskiej wyprawie. (G. S. P.)*

F R A N C Y A.

Paryż dnia 19 sierpnia.

Wróciwszy ze wsi *Xiążę Broglie*, odnowił przerwane konferencye z członkami ciała dyplomatycznego. Wczoray miał naradę z Postem Rossyjskim.

Hr. Delaborde, adjutant Króla, zamierza udać się do Anglii. *Gazette de France* cel polityczny przypisuje tej podróży.

Jenerał *Bugeaud*, komendant cytaelli *Blaye* podczas niewoli w niey *Xiężney Berry*, tu przybył, W wielu miastach, jak w *Rouen* i *Lille*.

W wielu miastach, jak w *Rouen* i *Lille*, dzień imienin Napoleona obchodzono przez uczty, a w ostatniem mieście przez wystawienie popiersia Napoleona na obwachu tamtejszey gwardyi narodowej. Gdy wieczorem popiersie oświecono różnobarwnemi lampy, lud tłumnie zgromadzony radośnie wydawał okrzyki na cześć przeszłego Cesarza.

Gazette de France utrzymuje, iż Król obojga Sycylii, stosownie do życzeń Rządu Francuzkiego, przeciwi się podróży *Xiężney Berry* do Pragi.

Znajdujący się w *Dunkierce* wychodźcy portugalscy, otrzymali po raz ostatni od rządu wsparcie 7,168 franków i paszporta do Portugalii.

W przeciągu miesiąca, osadzeni za długi, z więzienia S. Pelagii, które odtąd wyłącznie przeznaczonem będzie dla więźniów stanu, zostaną przeprowadzeni do więzienia na ulicy *Clichy*. Nowa budowa pomieści 120—140 więźniów, kiedy liczba osadzonych za długi do 200 dochodzi.

— Dnia 20 —

Strażnik pieczęci, *P. Barthe*, wczoray wyjechał ztąd do wód *Mont'dor*. Minister ten ma zamiar wrócić w ostatnich dniach bieżącego miesiąca.

Posel portugalski miał wczoray długą naradę z ministrem spraw zagranicznych, której przedmiotem, jak domyślają się, było uznanie Królowey Donny Maryi ze strony Francyi.

Gazette de France donosi z Portugalii: Dziśsiay nadeszły do Paryża wiadomości z obozu pod *Oporto*. Marszałek *Bourmont* na czele 10,000 woyska, zostawiwszy równą liczbę pod tém miastem, oddalił się w kierunku ku Lisbonie, którą, po połączeniu się z oddziałem, równie mocnym *Xięcia Cadaval*, spodziewa się zdobyć. Woyska konstytucyjne w Lisbonie najmniejszego nie zrobiły poruszenia, i, jak się zdaje, nie rade są miasto opuścić.

Wczoray w Sorbonie odbyło się uroczyste rozdanie nagród uczniom tutejszych i wersalskiego gymnazyow, pod prezydencyą ministra publicznego oświecenia, który uroczysty ten obchod zagał mową do zgromadzenia. Najwięcej nagrod odniosło (18) Gymnazium Karola W. Na drugim miejscu było Gymnazium Henryka IV (15), na trzecim Ludwika W. (11). Obay najmłodszy *Xiążęta*, *Aumale* i *Montpensier*, ze swymi nauczycielami byli przytomni.

Uczeń szkoły politechnicznej nazwiskiem *Pernollet*, który w czasie wielkiego przeglądu 28 przeszłego miesiąca na placu *Vendome*, nie zdjął kapelusza przed przejeżdżającym Królem, chociaż mu to pewien oficer zalecał, przez Radę porządkową wykręslonym został ze spisu uczniów tego zakładu.

Quotidienne ogłasza za fałszywą podaną przez *Gazette* wiadomość, jakoby Król Obojga Sycylii przeciwił się podróży *Xiężney Berry* z Palermy do Pragi, i twierdzi, iż owszem, podług listu z Neapolu z d. 6 t. m. Król oczekuje przybycia swej siostry z Palermy.

Tutejsze gazety donoszą z Rzymu, iż tameczny bankier, *Xiążę Torlonia*, udał się do Neapolu, by traktować względem pożyczki dla rządu Papieżkiego i wydzierżawienia cła Państwa Kościelnego.

Codziennie wychodzi ztąd sztafeta z depe

szami do majątku Marszałka *Gérard*, w których Król zasięga jego rady, względem toczących się negocjacy i politycznych czynności.

La Mode donosi, iż znaczna liczba młodych legitymistów, ma zamiar w końcu miesiąca września udać się do Pragi, by złożyć swe życzenia Xięciu *Bordeaux*, z powodu dośycia jego do pełnoletności d. 29 t. m.

Ponowiono rozkaz, aby nie dozwalać wstępu pod jakimkolwiek bądź pozorem, osobom cywilnym, do koszar tutejszego garnizonu.

— Dnia 21 —

Galignani Messenger donosi: Otrzymujemy wiadomość, iż Królowa *Donna Marya* wsiądzie na okręt w *Havrze*, gdzie Admirał *Napier* na okręcie liniowym, *Joao VI*, oczekiwać jej będzie. Wyjedzie ona z Paryża w przyszły poniedziałek i do *Havru* już posłano rozkaz na przygotowanie mieszkan dla orszaku, składającego się ze 40 osob. Królowey mają towarzyszyć Xiężna *Braganza* i Markiz *Loulé*. Dalej głoszą, iż poseł Francuzki wyjedzie także z Królową, którą po jej przybyciu do Lizbony natychmiast Francya uzna.

Moniteur Algérien donosi pod d. 9 t. m. Teraz właśnie nadeszła tu wiadomość o wzięciu miast *Missigran* i *Mestaganim* przez woyska z *Oranu* wysłane. Inne okoliczności tej świetney wyprawy, w której i marynarka miała udział, nie są wiadome.

Gazette de France donosi, nie wyrażając daty, iż Xiężna *Berry* z licznym orszakiem przybyła do Rzymu.

Fenimore Cooper wyjechał do *Havre*, by ztamtąd ze swą familią do *New York* odplynać.

Zajmują się dopiero przywróceniem linii telegraficznej między *Bordeaux* i *Blaye*, która była nieczynną od czasu odjazdu Xiężney *Berry*; *Gazette de France* ztąd wnosi, iż Rząd osadzonych w *Hamm* Ministrów, do cytadelli *Blaye* przenieść zamierza.

Rocznice imienia Napoleona w wielu miastach południowych i północnych departamentów, obchodzono przez publiczne uczty. W *Tulonie* nawet niektóre domy były oświetlone.

W *Caen*, przez które miasto Król w podróży do *Cherbourg* przejeżdżać będzie, poczyniono wystawne przygotowania na przyjęcie J. K. M. Rada miejska na ten przedmiot 15,000 fran. wydać postanowiła.

Ciągle trwają badania aresztowanych od 28 przeszł. m., którzy w czasie wielkiego przeglądu woysk wołali: *Precz z bastyliami!* niektórych z nich obwiniają, iż wołali: *precz z Królem Bastyli!*

Podług pewney wieści tu krążącej, towarzystwo przyjaciół ludu, wyprawiło przed wyjazdem Króla do *Cherbourg*, swych wysłańców, aby skłonić gwardystów narodowych po miasteczkach, na tej drodze położonych, do wołania w czasie przejazdu Króla: *Precz z bastyliami*. Gazety opozycyjne widzą w tém nowe machinacje policyi.

Wczoraj policya pilnie przetrzęsała dom redaktora *Legitimiste*, *P. Magnant*, aby zabrać pismo w duchu paszkwili pod tytułem: *Vie impartiale de Louis Philippe*. Lecz pomimo nappilniejszych poszukiwań, nie znaleziono ani jednej książki tego rodzaju.

Tutaj, równie jak w *Nancy*, *Metz* i *Tours*, otwarte zostały podpisy dla Polaków znajdujących się w Szwajcaryi.

Gazette de France zbija rozgłoszoną wieść przez wiele gazet, iż Xiężę *Monaco* wszedł w układy z rządem, względem przyłączenia księstwa swego do Francyi.

National radzi rządowi zawrzeć ściśle przy mierze z Egiptem.

— Dnia 22 —

Xiężę *Choiseul*, jeden z adjutantów Króla, wczoraj wyjechał ztąd do *Bruxelli*.

Gazeta Temps donosi, liczba młodych legitymistów, mających zamiar udać się do Pragi, dla złożenia życzeń Xięciu *Bordeaux* w końcu miesiąca Września, z powodu dośycia jego do pełnoletności, wynosi 400, którzy mają zamiar przypiąć białe kokardy, jak skoro granice Francyi opuszczą.

Pismo ulotne *L'Echo Français*, którego niedawno policya 3,000 exemplarzy zabrała, nocy przeszłej w znaczney liczbie rozbiegło się w stolicy.

Posłowie: Belgijski, Portugalski i Brezylijski, będą towarzyszyli, jak słychać, Królowi w podróży do *Cherbourg*. Inne także znakomite osoby zostały zaproszone na uczty i uroczystości, jakie w tym porcie w czasie przebywania Króla mają nastąpić.

Wiele gazet utrzymuje, iż jakoby Hrabia *Rayneval*, w ostatney swej depeszy donosił, że mu zapewne doktor Ferdynanda VII powiadał, że Król, mimo pozornego polepszenia swego zdrowia, bardzo się w niebezpiecznym stanie znajduje.

Z *Tulonu* pod 16 t. m. piszą: Tutejsze wojenne i morskie urzędy otrzymały względem przyjęcia i wsadzenia na okręty woysk, które na początku września mają tu nadeyść. Podług niektórych, wyprawa ta do Algieru jest przeznaczoną, gdzie ważne pobrzeżne punkta mają być zajęte, aby później uderzyć na *Konstantinę*. Inni mniemają, iż woyska te udadzą się do Lizbony. Tyle atoli jest pewnym, iż wyprawa nastąpi. W Marsylii otrzymano przez telegraf rozkaz nająć statki przewozowe od 100—150 beczek.

Jenerał Inżynier *Montfort*, wypłynął z *Tulonu* na brygu *Ménagère*, aby obezrzec fortyfikacje w *Algierze*, *Oran* i *Bonie*.

— Dnia 23 —

Podróż Króla, którą uważali za odłożoną, nappewniej nastąpi. Królowa, Xiężniczki i młodzi Xiężęta, towarzyszyć będą Królowi, którego odjazd na 26 sierpnia naznaczony. 11 września cała familia królewska wróci do Paryża.

Odjazd Królowey *Donny Maryi* odłożono. Niektórzy twierdzą, iż wiadomość o wyprawieniu się Marszałka *Bourmont* na Lizbonę, jest tego przyczyną, inni tę zwłokę przypisują nieprzybyciu do *Havre* oczekiwanym okrętów, na przejazd do Portugalii przeznaczonych.

Podług krążących wieści, Xiężę *Orleański* 5 września uda się w podróż do Turynu.

Marszałek *Gérard* wczoraj wieczorem przybył do *St. Cloud*, gdzie natychmiast miał posłuchanie u Króla, które półtory godziny trwało. Dzisiaj bardzo rano znowu się Marszałek udał do *St. Cloud*. Ciągle mówią o zmianie ministrów, za którą wraz rozwiązanie izb nastąpi.

Quotidienne donosi z Pragi: Obay członkowie towarzystwa Jezusowego, którym Baron *Damas* wychowanie Xięcia *Bordeaux* powierzył, zostali usunięni. *P. Damas* prosił o dymissyą, którą przyjął. Wkrótce nowy wybór nastąpi i możemy zapewnić, iż o nazwiskach następcy *P. Damas* i nowych nauczycieli, z prawdziwą przyjemnością dowiedzą się przyjaciele domu królewskiego, a nieprzyjaciele nie będą mieli do zarzucenia.

Mówią o broszurce, którą *P. Chateaubriand* z powodu pełnoletności Xięcia *Bordeaux*, ogłosił. (*Allg. Pr. St. Zeit.*)

— Podług gazety *Temps*, *Karol X* miał wyrazić życzenie, aby był przypuszczonym do kongressu w *Teplitz*. (*G. W.*)

Reszta wiadomości zagranicznych w dodatku 2gim.

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza
	d. 25 o 3 wieczor.	28 cal. 25 lin.	+ 14 stopni.	Zachodni.	Chmury.
	d. 26 — — —	28 — 2.1 —	+ 15½ — —	Południowy.	Pogoda.
	d. 27 — — —	28 — 1.4 —	+ 14 — —	Wschodni.	Pogoda.
	d. 28 o godz. 5½ rano.	28 — 1.1 —	+ 6 — —	Wschodni.	Pogoda.

DODATEK

Wilno dnia 28 Sierpnia r. s. 1833 roku;

O g ł o s z e n i a.

2. Wileńska Izba Powszechny Opieki niniejszym ogłasza, iż, za niezwrócenie przez Panią Jenerałową Teodorę Fitynghoffową, pożyczonego w 1820 i 1823 roku kapitału, ubezpieczonego na trzypiętrowym murowanym domu jej w mieście Wilnie na Niemieckiej ulicy pod N. 575 położonym, będzie się przedawał z publicznego przez aukcyę targu pomieniony trzypiętrowy dom teyże Pani Fitynghoffowej, do czego przeznaczają się terminy: pierwszy 21, drugi 25, i trzeci ostateczny 28 dnia następującego miesiąca września. Życzący kupić dom ten, mogą przybyć do Izby Powszechny Opieki, i widzieć ocenę i opisanie domu. Sierpnia 19 dnia 1833 roku.

Надворный Совѣтникъ Пепръ Клейстъ.
Секретарь Иванъ Солиманъ. (1029)

2 Sąd Magistratu Miasta Wilna stosownie do wyroku akcesoryjnego w sprawie konkurrensey żydów Wileńskich Josiela i Gierzona Beyrakow z ich kredytorami przewodzący się, w dniu 20m ominionego mca julii przy wspólném zasiadaniu urzędnika Wileń. Powiatowego Sądu zakroczonego, strony interessowane zawiadomia: że wyrażoną sprawę nieodmiennie w dniu 15m mca septembra terażn. Roku do kontynuacyi przywoła, i oney ciągle na poobiednich sessyach słuchać będzie; oraz że dnia 18bra tegoż roku dla ustanowienia ostatecznego wyroku, w namowę wezmie, i na wszystkich niestawiających stronach, wiążącą ammissyą zapisze. Datt roku 1833 augusta 21 dnia.

Józef Opitz Burmistrz.

Regent Michał Ostrowski. (1018)

2. Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż Mińskiej Gubernii w Borysowskim powiecie, znajduje się zaważowane miejsce na powiatowego Kaznaczeja; zaczęm Urzędnik życzący zająć takowe miejsce, mający należyte sposobności i znajomość do pełnienia tego obowiązku, zechce przystać do tey Izby prośbę, lub osobiście przybyć, z przedstawieniem attestatów o swojej służbie, i pewnego załogu, zawierającego się w pięćdziesięciu męzkiej płci duszach włościan, przy zaświadczeniu Cywilney Izby o swobodności tych dusz, z prawem oddania ich w wikicyę za ten obowiązek do czterech lat, jako własny majątek, bez wszelkiego ograniczenia. Sierpnia 19 dnia 1833 roku.

Gubernialny Kaznaczej Nikołaj Hołyński.

Za Sekretarza Lewkowicz.

Kontrolera Pomocnik Smolski (1022)

2. W Witebskiej Izbie Powszechny Opieki będzie się przedawał z publicznego targu Dynebarskiego powiatu, obywatela Józefa Waretty, folwark Halmoyży, w różnych wsiach rzeczywistych 48 męzkiej i 44 żeńskiej, tudzież nowonarodzonych 15 męzkiej i 19 żeńskiej płci dusz, z ich własnością i ziemią, ocenione w 10letniej proporecyi dochodu 9,051 rubli 90 kop. za dług Izby 9,000 rubli, z przypadającymi procentami, a o terminach targow osobno będzie wiadomiono.

Sekretarz Bachałowicz. (1030)

2. W Witebskiej Izbie Powszechny Opieki będzie się przedawał z publicznego targu folwark Galiozyna wieś Dajabodka, w Połockim powiecie położona, z zapisanemi w rewizyi 1816 roku, 28 męzkiej i 24 żeńskiej, i po rewizyi urodzonymi 11 męzkiej i 7 żeńskiej płci duszami, z ich własnością i ziemią, ocenione w 10letniej proporecyi 4,420 rubli, sukcesorow obywatela Benedykta Szulskiewicza, za dług Izby 500 rubli asygn., z przypadającymi procentami; o terminach targow osobno będzie wiadomiono. Sekretarz Bachałowicz.

(1031)

2 Skutkiem zasłzey remisy na Sąd Exdywizorski, folwark Andruski w powiecie Lidzkim położony, do dziedzictwa JW. Auny z Weyssenhoffów Narbuttowej Starościны należący, rozdzielać się będzie między jej wierzycieli, która czynność w Sądzie powiatowym Lidzkim już jest zbliżona ku ostatecznemu rozwiązaniu, a nawet w upływie naydaley dwóniedzielnego czasu, od daty niniejszey, ogłoszoną zostanie namowa, obciążby i pod nieodpowiedź dłużniczeki; ażeby zatem wszyscy kredytorowie, gdziekolwiek znajdował się mogący, zostawszy zawiadomieni, pretensye swe summowne, do funduszow pomienioney JW. Narbuttowej mający, pod rozpoznanie przynosili, niżej podpisani urzędnicy awizują. Dat w Lidzie 1833 roku sierpnia 16 dnia.

Sędzia powiatowy Lidzki Exdywizor Edward Adamowicz.

Zasiadający w Lidzkim Powiatowym Sądzie Aloizy Olszewski.

Assesor Sądu P. Lidz. Józef Talkowski.

Секретарь Машевскій.

(1027)

2 Kamieniecki Rzymeko - Katolicki Duchowny Konsystorz po podaney prośbie od W. Ludwiki z Krukowieckich Dunajewskiej żądającej uznania nieważném swojego małżeństwa z W. Antonim Dunajewskim zawartego, naznaczywszy temż Dunajewskiemu za termin do stawienia się dzień 1 grudnia 1833 roku, razem zawiadomia, że jeżeli W. Dunajewski na takowym terminie w tym Konsystorzu prawnie niepostawi się, daleko rozwodowe na jego zaoczność rozpatrywane i zdecydowane będzie. Dat w Kamieńcu Podolskim dnia 8 sierpnia 1833 roku.

Officyał i Prałat Scholastyk X. Jan Ostapowicz.

Sekretarz Tytular. Sowietnik Bazyli Miedźwiecki.

(1028)

2. JP. Kamilla z Borowskich Piasecka, od kilku lat utrzymująca, za upoważnieniem od Rządu szkolnego jeszcze w 1824 roku otrzymaném, pensyą płci żeńskiej w mieście Krzemieńcu, ma honorawić zaocznych rodziców, którzyby życzyli sobie, powierzyć jej wychowanie swoich córek, że, mając i teraz potrzebnych Nauczycieli zamówionych do dawania lekcyi rozmaitych języków i nauk, ciągle i nadal mieszkać będzie w Krzemieńcu, gdzie ona najęta bardzo wygodny dom, niegdys do JJ. WW. Malczewskich należący z przyległym, obszernym i przyjemnym ogrodem. (1025)

2. Mme Camille Piasecka, née Borowska, établie depuis plusieurs années, comme Maîtresse d'une Pension de Demoiselles à Krzemieniec en Volhinie, et munie encore en 1824 de l'autorisation nécessaire à cet égard, a l'honneur de prévenir les respectables Parens, qui désireraient lui confier l'éducation de leurs filles, qu'elle continuera son séjour dans cette même ville, où elle a déjà engagé les Instituteurs et maîtres de langue nécessaires, et où elle vient de louer un local très-convenable dans la maison jadis appartenante au Feu Maréchal Malczewski, qui joint à l'avantage d'appartemens vastes et commodes celui d'un jardin attenant, spacieux et agréable. (1025)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnającego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

2. U Urodz. Janowi Norwidowi b. Sędziemu Sądu Powiatowego Borysow., a teraz Urzędnikowi Królestwa Polskiego, Pozew iterum loco peragenda executionis przed Sąd Ptwy Borysows., na kadencją Sto Michalską lub po niej następną, z powództwa Ur. Rafała Węclawowicza b. Podkom. Ptu Rzeczyckiego, mieniąc i odwołując się do wszelkich dowodów i poprzedniczych żądań, oraz za onemi nastąych dekretów, a w szczególności wynosi się o to: iż obżałny Norwid — pożyczył u nieżyjącej dopiero Eleonory Węclawowiczowej matki żałcego się, na przedmiot kupna 3oiej części majątku Wasilewska czerw. złch 5,000, i sumnę takową przez obligacyyny dokument w roku 1808 marca 7 dnia wydany na zakontraktowanym do nabycia majątku, i dalszych wszelkich swoich funduszach zabezpieczył, a oddanie na powrót kapitału z prawnemi procentami w roku 1810 marca 7 dnia zapewnił — Nieuskutecznił obżałny takowego zobowiązania się, a nawet należnych od kapitału procentów, poupływie zakreślonego w obligu terminu, nieopłacił, owszem w lat pięć później po dacie tego obligu; to jest: w roku 1813 jeszcze złotych Polskich 15,000 dopłacił, i po doliczeniu zaległych za obligiem pięcioletnich procentów, za ogólną wypadłą ztąd sumnę, to jest: za złotych polskich 150,000 czyli rubli srebr. 22,500, prawo zastawne na majątność od Senatora Krasno-Miłaszewicza nabytą, Norwidpolem nazwaną, wydał i po przyznaniu onego natychmiast rzeczoną majątność z wsiami Trussami, Torhunami, Zaborzem i dalszemi przynależnościami, w aktualne władanie matce żałcego się za pośrednictwem Woznego prawnie podał — w jakimém prawie wypisując obżałny przyjęte na siebie obowiązki, termin odkładu całkowitey zastawney summy, przewyższającej walor majątku, za uprzedniém 6cioniedzielném obwieszczeniem w dniu 7 marca 1816 roku zapewnił, i przy oddaniu zastawney summy dopełnić razem wynagrodzenie za wszystkie straty na possessyi ponieść się mogące przyrzekł, a na przypadek nie okupna, possessyą ciągłą od 3ch do trzech lat zabezpieczył, i po upływie każdego tryenium, wypełnić wszystkie warunki co do okupna, uręczył; na pewność zaś dotrzymania przyjętych wszystkich punktów i obowiązków, ewikcyą na dziedzictwie teyże samey meytności rozciągnął, pomimo zaciągniony kredyt u matki żałcego się tak zna-

czney summy, która aż nadto wystarczała na kupno 3oiej części majątności Dokszyce, i na ułatwienie wszelkich wynikłych z tego kupna kosztów — Obżałny Norwid niewypełnił w zupełności ze swojej strony uczynionej w tém przedmiocie z Urodz. Krasno-Miłaszewiczem umowy bo nieopłacił na terminie restancyney za dziedzictwo summy i nieuspokoił przyjętego na siebie takowego długu; z jakiego powodu, gdy Senator Miłaszewicz rozwinął process, i w porządku onego uzyskał w Rządzącym Senacie Ukaz dozwalający zająć do wydzierżawienia majątek Norwidpol, tak za sumnę w restancyi za dziedzictwo należną, jak równie za sumnę do banku w zastępstwie Norwida opłaconą. Wtenczas Urodz. Michał Zenowicz Gubern. Miń. Marszałek, który za załóg swojego majątku dozwolił obżałnemu Norwidowi pożyczyć w Izbie Mińskiej Powszechney Opieki rubli srebr. 18,900, uczynił z Senatorem Krasno-Miłaszewiczem układ, i nabył onego stopień, a to wtém celu, iżby zająwszy majątek Norwidpol w extynuacyyną dzierżawę ze stopnia Krasno-Miłaszewicza, mógł razem wbrać i własną sumnę, którą w zastępstwie obżałgo Norwida opłacać ze swojego majątku w Izbie Powszechney Opieki był przymuszonym. W takim stanie rzeczy widząc matka żałcego się, iż niepodobna jest ochronić majątku Norwidpola od zajęcia za summy dla Senatora Krasno-Miłaszewicza należne, jako za pierwsze od prawa zastawnego uważać się powinne; celem utrzymania w nienaruszonosci swojej possessyi, i uniknienia strat, jakieby z zajęcia majątku na rzecz Zenowicza wyniknęły, uczyniła z nim wieczysty układ, skutkiem którego wypłaciwszy Zenowiczowi nabytą przezeń od Senatora Krasno-Miłaszewicza sumnę rubli assygnacyynych 8,000 wynoszącą z procentami i wydatkami prawnymi, dług w Izbie Powszechney Opieki przez obżałgo Norwida zaciągniony uspokoił, w terminach przeznaczonych przyrzekła, wzajemnie Urodz. Zenowicz o wypłacenie przez matkę żałcego się przelaney mu od Krasno-Miłaszewicza summy, poświadczwszy, że na onę po zniesieniu przez matkę żałcego się zaciągnionego w Izbie Powszechney Opieki na jego załóg długu, dokument przelewny wyda, i stopień Krasno-Miłaszewicza przekaże, uręczył, i to swoje uręczenie przez późniejszy dokument po spełnieniu przez matkę żałcego się wszystkich umówionych kondycyow, i po zwróceniu przez nią Julii Norwidowej żonie obżałgo, wniesionych przez nią do Izby Powszechney Opieki, na rachunek długu, rubli assygn. 5,300, uskutecznił, że zaś dług bankowy przez obżałgo Norwida do uspokojenia przyjęty, w części tylko przez Krasno-Miłaszewicza nadpłacony został, na uspokojenie więc onego matka żałcego się, raz w roku 1818 rubli assygn. 1,461, drugi raz w roku 1820 rubli assygn. 714 wypłaciła, poczem w krótkim czasie matka żałcego się ukończyła dni życia, a żałcy się obejmując z jey stopnia majątek Norwidpol do swojego władania, prawne wwiązanie czyli intromissyą z wyjaśnieniem jakie dla jego summy w stopniu matki i siostry Kazimiry z Węclawowiczow Norwidowej, pierwszej obżałgo żony, z funduszow obżałgo przynależą, uczynił, i skutkiem tego exekwując niesprze-

cznie majątku Norwidpola w stopniu matki possessyą jeszcze rubli assygn. 2,080 na zaspo-kojenie restancyynego bankowego długu za trze-ma kwitami opłaciła. Po zupełnem przeto uspo-kojeniu niedopłaconey przez obżałgo Norwida za dziedzictwo Norwidpola summy, i rachunko-wey należności, niepozostały już żadne więcey z opisow obżałnego takie ciężary, któreby się mogły regulować do majątku Norwidpola, i brać przewagę lub pierwszeństwo przed possessyą żałcego się, która w przypadku nieodłożenia w gotowiznie summ jemu należnych, w dziedziczną bez kwestyi zamienić się powinna, pomimo jednak tę pewność, i pomimo liczne wyroki w proces-sach z kredytorami obżałgo, wypadłe odma-wiające szukającey przez nich z majątku Nor-widpola satysfakcyi, umyślił obżałny Norwid tenże majątek za pieniądze matki żałcego się na-byty, oddać na exdywizyą za swoje długi, i wzglę-dem przyprowadzenia takiego planu do skutku, uczyniwszy z Urodz. Zawadzkiem znowę, wprowadził pod jego imieniem do Sądu Głównego o wyznaczenie exdywizyi sprawę. — Sąd Główny przez wyrok w roku 1822 julii 15 postanowiony, przyyscie Zawadzkiego naganął, a o wewzajemnych probacyach i pretensyach między żałcym się a obżałnym Norwidem zachodzących, rozprawić się w Sądzie Ziemijskim Borysow., ja-ko z położenia majątku właściwym, wolność zo-stawił, i takowy wyrok Rządzący Senat rozwią-zując, skargę obżałnego Norwida utwierdził. U-nikając obżałny Norwid właściwey kolei pro-cessu przez ustawy prawodawcze, i rzeczone wyroki wskazany, powtórnie pod własnem już imieniem wprowadził do Sądu Głównego spra-wę o wyznaczenie exdywizyi, i uzyskał był sto-sowny do swojej chęci, a przeciwny prawu wyrok; od jakowego wyroku udawszy się żałcy się do Rządzącego Senatu ze skargą nim otrzy-mał rozwiązanie oney, tym czasem nastąpiło w Izbie Skarbowey Mińskiej postanowienie wzglę-dem poszliny za nabycie przez Krasno-Miła-szewicza majątności Dokszye dla Skarbu nale-żnych, które żałcy się jako posiadający mają-tek Norwidpol, opłacił; poczem rozwiązując Rządzący Senat przyniesioną od żałcego się skargę z uwagi na to, że majątek Norwidpol za pieniądze matki żałcego się nabyty ulegać odpowiedzi kredytorom obżałnego niepowinien, a zatem, że possessya żałcego się na prawnych i dawnością utwierdzonych opisach polegająca, która w przypadku niezwrócenia przez obżałgo w gotowiznie wszystkich summ, w dziedziczną za-mieniać się musi, nadwerężoną być nie może, udeterminowaną niewolnie przez Sąd Główny Exdywizyą skasował, i rozprawę między żałcym się a obżałnym o dziedzictwo majątku Nor-widpola, oraz wszelkie dalsze pretensye ze skutkow opisow wynikające w Sądzie Powiato-wym właściwym udeterminował, a possessyą żałcego się w nienaruszoney mocy zostawił. — Żałcy się więc w rzeczy wyżey zjawniey dwa razy już powoływał obżałgo do Sądu, lecz o-ba razy obżałny miał się niestannie, trzeci te-dy raz przychodzi żałcy się do Sądu i Prosi: imo, po nakazaniu opłaty za winy niestanne, utwierdzenia prawa zastawnego, czynionych in-tromissyj wydanych od Urodz. Zenowicza z jego stopnia i ze stopnia Krasno-Miłaszewicza przele-

wow kwitow na wypłacone od banku summy, i za uspokojoną poszlinę służących — Dokumentu przelewne-go od Krasno-Miłaszewicza zesłtey siostrze żałcego się a pierwszey żonie obżałgo Ka-zimierza z Węćławowiczow Norwidowey wyda-nego, a żałce się z prawa successyi przynale-żnego, oraz wszystkich dalszych dowodow pi-sma, jakie tylko w czasie sprawy złożonemi hę-dą. — 2do: obliczenia i urealizowania żałcym się przez wyrok Sądowny wszystkich summ, za temi dowodami należnych, z dodaniem do nich wypadających prawnych procentow. — 3to: Po-nieważ summa prawem zastawnem objęta na dziedzictwie majątku Norwidpola ubezpieczona, nie tylko dorównywa, lecz nawet przenosi wa-lor tegoż majątku przez układ między obżałnymi a Krasno-Miłaszewiczem zadeterminowany; przeto z moćy opisu zastawnego, i przelewow na stopień Krasno-Miłaszewicza żałcemu się służących; oraz skutkiem Ukazow, przysądze-nia żałcemu się za takową summę dziedzictwa majątku Norwidpola z zawarowaniem tylko na-leżnych dla Skarbu poszlin, skutkiem zaś tego dozwolecia żałcemu się wolnego sporządzenia do dziedzictwa intromissyj, odniesienia się do Mińskiej Skarbowey Izby, aby poszliny w miarę waloru majątku wyliczyć się mające, przy-jęte były, i usunięcia na zawsze od wszel-kiego interesowania się tymże majątkiem ob-żałgo Norwida. 4to: za dalsze summy jakie z prze-lewu Krasno-Miłaszewicza siostrze żałcego się i Urodz. Zenowiczowi wydanych, od żałcego się z głowy matki i ze stopnia siostry przynależnych i z kwitow na opłatę należno-ści bankowey i summy poszlinowey służących, oraz za kósztu prawne jakie wskazane dla żał-cego się zostaną prawney satysfakcyi z dal-szych wszelkich obżałnego leżących summo-wnych i ruchomych funduszow, gdziekolwiek okazać się mogących z oddaniem pod odpowiedź i samey osoby obżałgo udeterminowania. — 5to: Aktow inkwizycyi i werefikacyi na cel od-krycia poczynionych przez żałcego się i jego matkę na udobrzanie majątku Norwidpola na-kładow, i udzielnych różno-czasowie włościac-nom zapomog, jak równie sprawdzenia wielo-ści opłaconych za nich podatkow, przeznaczenia, i summ przez te akta udowodnić się mających, podobnież na własnych obżałnego funduszach pod warunkami do przepisow prawa stosowne-mi sądenia, i tego wszystkiego decydowania o co tylko w czasie sprawy prosonem będzie za-chowuje się wolność poprawienia tego Pozwu lub nowego wyniesienia.

Roku 1855 miesiąca julii 24 dnia — Woźny niżej wyrażony świadcze: iż tego Pozwu kopia z nim zgodną w sprawie JW. Rafała Węćławowicza b. Podkom. Powiatu Rzeczy-ckiego. WJPanu Janowi Norwidowi b. Sędzie-mu Powiatu Borysowskiego w majątności Nor-widpola w Powiecie Borysowskim położoney przed Sąd Powiatowy Borysowski na kadencyą Sto-Michalską podałem. Datt ut supra.

Melchior Sawicki Woźny Borysowski.

Roku 1855 miesiąca julii 28 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Powiatowemi Borysowskimi stawając osobi-ście JPan Woźny wyżej wyrażony takowy Pozew urzędowie zeznał — Przyjąłem do ze-

znania, i że jest w księgach przy wyciśnieniu Skarbowey pieczęci poświadczam.

(L.S.) Pisarz Wincenty Błażejewicz. (1026)

Wcześnie Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOŚCI Samowładnego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

3. U Urnym Stanisławowi Miecznikowiczowi Litewskiemu, i Ignacemu Starościcowi Łopottom Successorom zesłego Adama Graffa Łopotta; Karolowi Lichodziejewskiemu; Janowi Bykowskiemu Marszałkowi Pttu Wielizkiego; Xiędzu Antoniemu Matkiewiczowi Proboszczowi kościoła i Plebanii Rzymsko-Katolickiey w Rubieżewiczach; Janowi Rejentowi Granicznemu Nowogr. oyeu, Xaweremu synowi i Rozalii córce, Turskim; Rafałowi Puszkinowi Sędziemu Granicznemu Nowogródzkemu; sukcesorom Kazimierza Turowskiego; Dyonizemu Rakuzie b. Sędziemu Ziemiemi Grodzieńskiemu; sukcesorom Michała Walickiego Komornika Pttu Mińskiego, i ich opiekunów i Haydukiewiczowi, mieszkańcowi miasta Mińska; Dominikowi Sędziemu Granicznemu, i Józefowi Assessorowi Sądu Niższego Słuckiego Klimaszewskim; Stefauowi Bykowskiemu Chorążemu Mińskiemu; jakiegobądź imienia Jatowickiemu Rotmistrz. Pttu Słonimskiego; Józefowi Wendorfowi; Felixowi Korczyowi Porucznikowi W. Ross. Michałowi Bykowskiemu Porucznikowi Woysk Ross., Józefowi Giaryngowi; Gruszewskiemu Maciejowi; Ignacemu Roszkowskiemu b. Sędziemu Granicznemu Mińskiemu; Wolskiemu Janowi włościaninowi Marszałka Sliźnia w assistencyi jego Pana; jakiegobądź imienia Obuchowiczowi Kapitanowi; Kossobuckiemu Karolowi; Bulhakowi Jerzemu Rotmistrzowi Nowogródzkemu; Maryannie Adamowiczowej Porucznikowej w assistencyi jey opiekuna Antoniego Mackiewicza Sędziego Granicznego Nowogródzkiego; Januszowi Bykowskiemu b. Porucznikowi W. Pol., Michałowi i Wiktorowi z Mierzejewskich Czarnockim Sęstwem Granicz. Słuckim; Andrzejowi Cwirkowi; Józefowi Rakowi; Starozakonnym Leybie Giecowiczowi i Szmyle Matysowi Zylbergowi; wszystkim, jako lokatorom i nabywcom sched w Rubieżewiczach, pozew w miejscu exekucyi przed Sąd Kommissyi na urządzenie interessów Radziwiłłowskich, wolą Najwyższą ustanowioną, z powództwa Urgo Izydora Salmonowicza Jeneralnego Massy po Xięciu Dominiku Radziwiłłie pozostałey Prokuratora wynosi się w rzeczy następney: Do sprawy o podniesienie nastątego nieprawnie dekretu exdywizyi Rubieżewickiey z datty 15 czerwca 1816 roku i o powrót do Massy dóbr Rubieżewicz, Prokurator w rządzie lokatorów i possessorów sched Rubieżewickich powołał Obżalńnych przed Sąd Kommissyi; lecz za przypadnieniem aktoratu, Obżalńni mieli się niestannie, i jedni co od pierwszego zaprowadzenia tego procederu, byli nim zajęci, a mianowicie Obżalńni Łopotowie Stanisław i Ignacy, Lichodziejewski Karol, Bykowski Jan Marszałek, X. Matkiewicz Antoni, Tursey, Puszkin Rafał, sukcesorowie Turowskiego Kazimierza i Rakuzia Dyonizy, przez Dekret februaryi 4 bieżącego 1830 roku na infamiją, dalsi zaś w pozwie wyrażeni, jako pierwszokroć powołani na banicyą doczesną i wieczną wzdać siebie dopuścili, skutkiem cze-

go sprawa zē stawającymi na 'suspensie zapisaną została. Prokurator z obowiązku swojego przywołując rzecz do końca, w kontynuacyi processu pozywa teraz Obżalowanych nanowo i stosownie do żalob uprzednio wynoszonych zakłada prośby: wprawiania miejsca stanności dla Obżalńnych za opłatą solucyi; uznania za własność Massy dóbr Rubieżewicz, przez Dekret Sądu Exdywizorskiego 1816 junii 15, niewolnie z Massy odjętych i rozdzielonych; sądzienia natychmiast tychże dóbr Rubieżewicz wolnego objęcia na rzecz Massy ze wszelkiemi przynależnościami, z pod czyjeybądź possessyi, z pomocą władzy wykonawczey; decydowania powrótu na rzecz Massy wszelkich intrat i dochodów na wszystkich lokatorach z wydzielonych im sched, od czasu objęcia wybieranych, i do tego celu wyznaczenia potrzebnych aktów; skassowania pretensyi Graffów Łopottów i ich wierzycieli do Massy o summy za dożywocie Rubieżewicz, jako ze śmiercią samego Łopotta zgaste, i inne z powodu zawieranych o dobra Rubieżewicze dokumentów rozszczone, ze względu wielu należnych summ Massie od tegoż Graffa Łopotta, i zapłaconych za niego długów; sądzienia szkód, strat z okazji rozdziału tegoż majątku poniesionych; powrótu kosztów, i tego wszystkiego decydowania, o co czasu sprawy obszerniey, i przez szczegóły proszonem będzie.

R. 1833 miesiąca sierpnia 18 dnia, takową kopię Pozwu konnotując, Michał Kotlubay Aktowy Sądu Kom. Radz. Regent. (1004)

3 Niżej podpisany, brat zesłego Kandyda Grabowskiego Adwokata Subschoiw Wileńskich, wzywa tych wszystkich, którzy poruszają swe interesa ś. p. Grabowskiemu, oddali prawne do takowych interesów papiery służące, aby jawili się do odbrania onych w najprędzszym czasie. Datt 1833 miesiąca augusta dnia. Wiktor Grabowski.

Печаташь дозволяенся Виленскій Полицмейстеръ Прокудинъ Горски. (1005)

3 Sześć Waryacyu na Gitarę przez Cypryana Leonowicza znajduje się do sprzedania w Xięgarniach WWJPanów Józefa Zawadzkiego i Glücksberga—cena 6 exemplarza kop. ar. 20.

Печаташь дозволяенся: Виленскій Полицмейстеръ Прокудинъ Горски. (1014)

5. Mam honor zawiadomić ninieyszem Prześwietną Publiczność, iż otworzyłam Magazyn Strojów pod własną firmą, przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod N. 450 na pierwszém piętrze, w domu niegdys Paschalisa, dziś W. Tarnawieckiego, wprost drzwi Kościoła OO. Bernardynów. Zaszczyczona zaufaniem Dam Łaskawych, które przez lat kilka, pod firmą Pani A. Seydel, raczyły mi powierzać wykonanie roboty Strojów i Sukień, mam nadzieję, iż i nadal zechcą być dla mnie łaskawe, a usiłowaniem mojem będzie, załatwolić Dam żądania.

Warszawa 1go lipca 1833.

Ludwika Wemmer.

Въ должности Виленскаго Полицмейстера Прокудинъ Горскій. (1021)

Wilno dnia 28 Sierpnia v. s. 1853 roku.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 24 sierpnia.

Uważają tu za rzecz zupełnie pewną, iż Xięźna *Berry* w krótkim przeciągu czasu, uda się do Pragi do rodziny *Karola X* i swych dzieci.— Z liczby wychodźców Polskich, aż dotąd rozlokowanych w Galicyi, nie dawno kilkaset, na własne żądanie, przeszło do *Tryestu*, zkąd na okrętach Ameryki Południowej, do Stanów Zjednoczonych, udali się, by tam nową dla siebie znaleźć ocyzność.— Podług listów z Belgradu, w nowym traktacie Rosyi z Portą nie zapomniano i o *Serbi*.— Dotąd Porcie służące prawa zwierzchnictwa, dotychczas ulegną modyfikacyi, iż załogi Tureckie w czterech warownych miejscach, *Sabacz*, *Semendria*, *Usica* i *Solop*, nie mają być na przyszłość, miejsca zaś te zostaną oddane Rządowi Serbskiemu, dalej stosunki twierdzy i miasta *Belgradu*, oznaczenie roczney daniny, równie, jak wszystkie inne sprawy tyczące się *Serbi*, mają być doprowadzone do zupełnego ukończenia, nie w Konstantynopolu, jak dotąd, lecz w Petersburgu, przez układy, w przytomności Tureckich i Serbskich pełnomocników.— Z *Alexandryi* oddawna nie mamy wiadomości. Przez *Liworę* dzisiasy, dochodzi ztamtąd wiadomość, iż naczelnik domu handlowego *Tossitza* w Egipcie, *Michał Tossitza* mianowany został przez Rząd Grecki Jeneralnym Konsulem w Egipcie; że on ma zamisr z orszakiem *Vice Króla* udać się do *Kandy*, a potem do *Naupli*, aby tam instrukcyę otrzymać.

Agram d. 20 sierpnia.

D. 12 t. m. założono tu posadę teatru, jaki kosztem tutejszego obywatela, nazwiskiem *Stankowicza* ma być zbudowanym, którego spotkało szczęście, iż wygrał 30,000 czerw. zł. na wiedeńskiej loteryi. (*Allg. Pr. St. Zeit.*)

N I E M C Y.

Bayreuth d. 6 sierpnia.

Nasza polityczna gazeta, jedna z najdawniejszych w tym rodzaju, przestanie wychodzić i października b. r., a przeto nie dosięgnie obchodu stoletniej pamiątki, któryby przypadł na rok 1838. (*Allg. Pr. St. Zeit.*)

A N G L I A.

Londyn dnia 23 sierpnia.

Zawczoray, dzień urodzin *J. K. M.* w *Windsor*, świetnie obchodzono.

Posel Francuzki, Posel Pruski i *Baron Wessenberg*, mieli wczoray narady z *Lordem Palmerstonem*, w wydziale spraw zagranicznych.

Z królewskim okrętem *Pantaleon* nadeszły do Anglii wiadomości z *Porto* aż do 14, z *Lisbony* do dnia 13 t. m. Najważniejszą jest stwierdzenie doniesienia, iż *Bourmont* d. 7 odstąpił od oblężenia *Porto* i z głównymi siłami wojska oblegającego ruszył na *Lisbonę*. Wojska zaś swe tak skrycie z ekopow wyprowadził, iż ledwo d. 8 za wystąpieniem ostatniej kolumny, oblężeni o tém powzięli wiadomość. *Migueliści* zabrali z sobą wszystkie działa z szanców, ku północy leżących; które d. 10 przez *Saldanha* zajęte zostały. Uycie *Duero* znowu wolne. Liczbę wojska, z którą *Bourmont Porto* opuścił, podają na 12,000 ludzi; zamiarem zaś jego, jest potączyć się z Xięciem *Cadaval*, który zajmuje sławne z obozu *Wellingtona* linie *Torres Vedras* za wojny z *Napoleonem*. Podług innych twierdzeń, potączenie się to już miało nastąpić i zgromadzone siły *Don Miguela* do 30,000 ludzi wynoszące, pod dowództwem *Bourmont*, pod *Santarem*, są w gotowości uderzenia na *Lisbonę*. W ostatniem miesiącu wiadomość o wkroczeniu oddziału *Bourmont* do *Koimbr*, d. 12 doszła i nagle wszystkie uroczystości przerwała. Natychmiast przedsięwzięto przygotowania do obrony. Jeden batalion ruszył na *Villa Franca*, drugi ku *Torres Vedras*, a Xiążę *Terceira* z 3—4000 ludzi regularnego wojska, wyszedł na przeciw nieprzyjaciela, zostawi-

wszy dla obrony stolicy 7 do 8000 gwardyi narodowej.

Kuryer zawiera następnne wiadomości: *Marszałek Bourmont* opuścił *Porto* w nocy z d. 7 na 8 z wojskiem 12,000 ludzi. Potrzeba dni 7 lub 8, aby oddział ten do *Santarem* ściągnął. Z *Santarem*, jak wnosić należy, drogą ku *Villa Franca* wzdłuż *Tagu*, ruszy na *Lisbonę*, przez całą swą jazdę na prawem skrzydle mógłby rozwiniąć. Pochod ten, jeżeli jakie trudności go nie wstrzymają, dwa dni zajmie, tak, iż można przypuszczać, że *Bourmont* d. 18 albo 20 stanie pod *Lisboną*, zwłaszcza, iż *Marszałek* winien był oświadczyć, aby wszystkie dla wojennych działań potrzebne poczynić przygotowania.

Gazety *Malty* dod. 24 lipca donoszą, iż *Pasza Egipski*, uzbraja się i czyni przygotowania do wyprawy na *Arabiją*; gdzie rozbojnicy tureccy wielkie niepokoje zrzadzili w okolicy *Dzida* i karawany złupili.

Z-przyczyny wiadomości portugalskich, dzisiasy na birży pożyczka regencyi spadła z 90 na 86½ za sto. (*Allg. Pr. St. Zeit.*)

O G Ł O S Z E N I A.

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *P. Zarządzający Gubernią i Kawaler*, przy przetożeniu dnia 9 upłynionego *Julii* za N. 13,138 przestał Rządowi Gubernialnemu dostawione *Jaśnie Wielmożnemu Zarządzającemu* przy komunikacyi *Dowódcy Leyb-Gwardyi Litewskiego Pułku P. Jenerał-Majora Dewitta* d. 13 stycznia terażniejszego roku za N. 47 *NAYMIŁOŚCIWIEY* w nagrodzie przeznaczone uwolnionemu z *Gwardyjskiej ruchomej Inwalidney* N. 11 rot, przy powierzonym mu pułku zostającym, szeregowemu *Jegorowi Kasperowowi* 50 rubli *assygnacyami*; za potrąceniem na korzyść poczt jednego rubla, pozostałe 45 rubli *assygnacyami* i 90 k. srebrem; i takowe pieniądze *P. Naczelnik Gubernii*, przestał do *Telszewskiego Ziemskiego Sądu* dla wręczenia za rozpisem szeregowemu *Kasperowowi*, z powodu mieszkania jego we wsi *Deldi*; ale *Telszewski Ziemski Sąd* z powodu niewynalezienia *Kasperowa*, pomienione pieniądze 45 rub. *assygnacyami* i 90 rub. sreb., odestał napowrót. Przeto wzywa się pomieniony *Kasperow* lub w zdarzeniu śmierci sukcesorowie jego z prawnymi dowodami dla odebrania pomienionych pieniędzy, z których na wydrukowanie niniejszego ogłoszenia użyto 5 rub. *assygn.* pozostałe zaś 40 rub. *assygnacyami* i 90 sr. kopiejek, do przybycia *Kasperowa* albo jego sukcesorow, dla ich zachowania z niniejszém pospółu odestane do *Wileńskiej Izby Powszechney Opieki*. Sierpnia 23 dnia 1853 roku.

Assesor Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu *Jan Mickiewicz*. (1632)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłosza się: iż na oddanie w podrad zbudowania w m. *Poniewieżn* obwachtu, temu, kto od wyliczonej w śmiecie summy 4029 rub. 5 kop. *assygnacyami*, odstąpienie uczyni, przeznaczony w *Wileńskiej Izbie Skarbowey* dla targu termin dnia 23 następującego października, a we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podjąć się tego wybudowania, zechcą przybyć do *Izby Skarbowey* na pomienione terminy z pewnymi załogami. Sierpnia 25 dnia 1853 roku.

Assesor *Józef Szulc*.Sekretarz *Jamont*.Naczelnik Stołu *Boratyński*. (1036)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż, na oddanie w podrad zbudowania w mieście Oszmianie Kordegardy i reperacyi obwachtu za wyliczone podług śmiert summy, na pierwszą 4640 rubli 80 kop. i na ostatnią 761 rubli 5 kop. assygnacyami, przeznaczony w Wileńskiej Izbie Skarbowey dla targu terminu dnia 17 następującego miesiąca października, i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podjąć się pomienionych: pobudowania i reperacyi, mają przybyć do Izby Skarbowey na pomienione terminy z pewnemi załogami. sierpnia 25 dnia 1833 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Boratyński. (1037)

1 W Sądzie Powiatowym Wileńskim sprzedawanym będzie na wieczność z publicznej licytacyi, dóm murowany w mieście Wilnie przy Królewskim Młynie pod N. 155 położony, po zesłym Stefanie Wasilowskim Adwokacie byłego Trybunału pozostały, na przedmiot domierzenia kredytorom jego satysfakcyi. Życzący zatem nabyć takowy dom wiecznością, zechcą jawnie się do Sądu powiatowego Wileńskiego, na przeznaczonych terminach 15, 20 i 22 dnia septembra b. roku; w zdarzeniu nie dóścia do skutku takowej sprzedaży, dóm pomieniony w jednoroczną arendowną dzierżawę także przez licytacyą oddanym będzie. Dat r. 1833 sierpnia 25 dnia.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Regent Marcelli Talatt-

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładającego Całą Rosyą etc. etc. etc.

1. Starozakonnym Jankieli Jankielównie matce, Szanderowi i Rywie Małm i Michelowi synom, Chanie i Hindzie córkom Hirszowiczom Openheimom, Urodz. Józefowi Puzyrewskiemu Horodnicz. Miasta Telsz Majorowi wóysk Rossyyskich i Kawalerowi, Bazylemu Taratucie Sztabs Doktorowi Medycyny i dalszym wszelkiego tytułu pretensorom, do funduszu nieżyjącego Hirszy Jowelowicza Openheyma. pozew edyktałny przed Sąd Exdywizorski w Mieście Telszach w Sądzie Ratuszowym składający się 1833 r. i do każdego przypadnienia; w powództwie Urodzonego Jana Łuńskiego Tytularnego Sowiennika jako Administratora pryncypalnie o to: Dekretem Sądu Exdywizorskiego naznaczona została taxa i Exdywizya wszelkiego funduszu Openheimow domu w mieście Telszach, i zadeklarowano pierwszego septembra roku niniejszego wziąć do namowy, z obowiązkiem, ażeby żalicy Łuński zaawizował; przeto skutkiem nakazu Dekretu wszystkich pretensorow Openheimow wzywa do jednoczasowej rozprawy i dla tego prosi o przystąpienie wszystkich pretensorow do rozprawy na dzień pierwszy septembra; o uznanie żalicy pretensyą między pierwszemi; o zniszczenie nieprawnych stosunkow i o to, co z rzeczy wykaże się. Pisan 1833 r. augusta 12 dnia.

Takowy pozew do awizacyi dozwala się; augusta 21 d. 1833 r. podpisujemy,

Za Burmistrza Radny Giryn.

Regent Woyszwiłło. (1034)

3. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu

ogłasza się: iż z powodu nieprzybycia życzących na przeznaczone 30 maja i 10 julii terażniejszego roku terminy, dla wzięcia w podrad reperacyi w mieście Szawlach starey Skarbowey budowy, na pomieszczenie w niej Sądowniczych mieysa i Kaznaczeystwa, za wyliczoną podług śmiert sumę 10,227 rubli 64 kop. srebrem, na nowo przeznacza się do targow w Wileńskiej Skarbowey Izbie terminu 16 następującego października, i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podjąć się tey reperacyi, mają przybyć do Izby Skarbowey na pomieniony termin, z pewnemi załogami. Sierpnia 18 dnia 1833 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Boratyński. (1005)

3. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż, na podjęcie się reperacyi Mińskiego taremego zamku, za sumę 6,503 rubli 97 kop. assygnacyami, postanowiono odbyć targi w Mińskiej Skarbowey Izbie, a mianowicie: pierwszy targ 23, i przetarg 26 dnia października terażniejszego roku; a zatem życzący podjąć się takowej reperacyi, zechcą przybyć, na pomienione terminy, z pewnemi załogami, do pomienionej Izby, gdzie za przybyciem życzących, objawione będą kondycye, śmiert i plan. Sierpnia 4 dnia 1833 roku.

Assesor F. Arcimowicz.

Sekretarz Amalicki.

Naczelnik Stołu Auisimow. (989)

3. Sąd Exdywizorski funduszów JW. Półkownika Zienkowicza, za remissą Izby Wileńskiej Cywilnego Sądu, w majątku Spiahlioy w Pcie Zawileyskim ustanowiony, w dniu 16 augusta terażniejszego 1833 roku, do mieysca oznaczonego przybywszy; zafatwając czynność Sądu pierwszo-zjazdowego, między innymi: przeznaczył komportacyę wszelkich papierów tak na kredytorach, jak i na bydź mogących debitorach massy, z persystencyą cztero-niedzielną na dzień 30 weca oktobra idącego roku, do kancelaryi Sądu Powiatowego Zawileyskiego; terminu zaś zjazdu powtórnego, lo dnia 15 february następnego 1834 roku odroczył; w którym czasie sprawę niniejszą bez żadnych zwłok i odkładów oczywiście rozsądzić, i na stosunki niejawiących się kredytorów amissyą zapisać postanowił; o czém interessowane strony zawiadamia. 1833 roku augusta 17 dnia.

Alexander Czechowicz Assesor i Prezydent Exdywizor.

Antoni Rewkowski Assesor Sądu Pttego Oszmiańskiego i Exdywizor.

Józef Antonowicz Exdywizor.

Regent Bartoszewicz. (1015)

3 W domu niegdyś Branta na ulicy Sto-Michalskiej pod N. 121 położonym, znajduje się kocz nowy do sprzedania; o cenie pomiernej którego, można się dowiedzieć u arendownego possesora rzeczzonego domu w onym mieszkającego Starozakon. Chaima Josielowicza. (1015)

Печаташь дозволяю: въ должности Полицейстера Прокудинъ Горскій.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1833. d. 28 Sierpnia.

CENZOR LEON BOROWSKI.